国家环境友好企业   云铝股份·中国绿色铝

2

二、本次可上市流通限售股份持有人做出的各项承诺及履行情况

序号
限售股份持

有人名称
承诺内容 承诺履行情况

1

中国铝业股

份有限公司

2019 年非公开发行股票承诺：

承 诺 认 购 的 公 司 非 公 开 发 行 股 票 所 获 配 的

314,050,688 股股票自本次发行结束新股上市之日起

锁定 36 个月。

已履行承诺，所认购的股

份自 2020 年 1 月 6 日起

36 个月内未进行转让。

2

2021 年非公开发行股票承诺：

认购的公司非公开发行股票所获配的 36,240,090 股股

票自本次发行结束新股上市之日起锁定 18 个月。

正在履行中，未违反承诺。

3

保持云铝股份独立性的承诺：

1.中国铝业保证在资产、人员、财务、机构和业务方面

与云铝股份保持分开，并严格遵守中国证监会关于上市

公司独立性的相关规定，不利用控股地位违反云铝股份

规范运作程序、干预云铝股份经营决策、损害云铝股份

和其他股东的合法权益。中国铝业及其控制的其他下属

企业保证不以任何方式占用云铝股份及其控制的下属

企业的资金。

2.上述承诺于中国铝业对云铝股份拥有控股权期间持

续有效。如因中国铝业未履行上述所作承诺而给云铝股

份造成损失，中国铝业将承担相应的赔偿责任。

正在履行中，未违反承诺。

4

避免与云铝股份同业竞争的承诺：

1.本公司将按照相关证券监管部门的要求，本着有利于

云铝股份发展和维护股东利益尤其是中小股东利益的

原则，在符合相关法律法规、中国证监会的相关规章以

及相关规范性文件规定的前提下，在无偿划转完成后五

年内，运用资产重组、股权置换、业务调整、委托管理

等证券监管部门及相关规定认可的方式，妥善解决与云

铝股份的同业竞争问题。

2.上述承诺于本公司对云铝股份拥有控股权期间持续

有效。

正在履行中，未违反承诺。

5

规范与云铝股份关联交易的承诺：

1.中国铝业及其控制的其他下属企业将尽量减少并规

范与云铝股份之间的关联交易；对于与云铝股份经营活

动相关的无法避免的关联交易，中国铝业及其控制的其

他下属企业将严格遵循有关关联交易的法律法规及规

范性文件以及云铝股份内部管理制度中关于关联交易

的相关要求，履行关联交易决策程序，确保定价公允，

及时进行信息披露。

 2.上述承诺于中国铝业对云铝股份拥有控股权期间持

续有效。如因中国铝业未履行上述所作承诺而给云铝股

份造成损失，中国铝业将承担相应的赔偿责任。

正在履行中，未违反承诺。

云铝股份

国家环境友好企业   云铝股份·中国绿色铝

3

三、本次限售股份可上市流通安排

（一）本次限售股份可上市流通日期为 2023 年 1 月 6 日。

（二）本次解除限售股份可上市流通数量为 314,050,688 股，占公司总股本的 9.0558%。

（三）本次解除股份限售股东为 1位股东，证券账户总数为 1户。

（四）本次限售股份可上市流通情况如下：

限售股份持有人名称
持有限售股份数

（股）

本次可上市流通

股数（股）

本次可上市流通股数

占公司总股本的比例

（%）

冻结的股

份数量

（股）

中国铝业股份有限公司 350,290,778 314,050,688 9.0558 0

四、股本结构变化情况

本次解除限售前后的股本结构如下：

股份类型
本次限售股份上市流通前

本次变动数
本次限售股份上市流通后

股数 比例（%） 股数 比例（%）

一、有限售条件的流通股   350,338,182   10.1021   -314,050,688   36,287,494   1.0464

国有法人持股 350,290,778   10.1007  -314,050,688 36,240,090   1.0450

高管股份 47,404   0.0014  0 47,404   0.0014

二、无限售条件的流通股 3,117,619,223   89.8979   314,050,688  3,431,669,911   98.9536

人民币普通股 3,117,619,223   89.8979   314,050,688  3,431,669,911   98.9536

三、股份总数 3,467,957,405   100.0000  0 3,467,957,405   100.0000

五、保荐机构核查意见书的结论性意见

经核查，本保荐机构认为：

（一）本次有限售条件的流通股解除限售数量、上市流通时间符合《深圳证券交易所上

市公司自律监管指引第 13 号——保荐业务》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所股票上市规则》等有关法律法规及规章

的要求。

（二）截至本核查意见出具之日，公司关于本次限售股份的信息披露真实、准确、完整。

本次解除股份限售的股东不存在违反其所做出的承诺的行为。

综上所述，本保荐机构对云铝股份本次限售股份解禁上市流通无异议。

六、其他事项

（一）本次申请解除股份限售的股东不存在非经营性占用公司资金的情形，不存在违规

云铝股份

国家环境友好企业   云铝股份·中国绿色铝

4

买卖公司股票的行为。

（二）公司不存在对其进行违规担保等损害公司利益的情形。

（三）本次申请解除股份限售的股东已知悉并严格遵守《证券法》、《上市公司收购管

理办法》和深圳证券交易所相关业务规则。

七、备查文件

（一）《解除股份限售申请表》；

（二）《发行人股本结构表》；

（三）《股本结构表》；

（四）《限售股份明细数据表》；

（五）《中信建投证券股份有限公司关于云南铝业股份有限公司非公开发行股票限售股

解禁上市流通的核查意见》。